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Anotace

Bakalářská práce „Ideální sestra očima dětských pacientů a jejich rodičů“ se

zabývá hodnocením profese sestry z pohledu jak nejmenších pacientů, školáků a

adolescentů, tak jejich rodičů. Práce je rozdělena na dvě části - teoretickou a

empirickou. Teoretická část popisuje význam slova ideál, umožňuje retrospektivní

pohled do minulosti, popisuje současnost pediatrické péče. Dále se zabývá vzděláváním

a kompetencemi dětské sestry. Značný význam je přiložen hodnocení ideální image

dětské sestry, zvláště jejím znalostem, dovednostem při práci, charakterovým

vlastnostem, vzhledu a schopnosti komunikace, edukace dětí a jejich rodičům.

V empirické části jsou stanoveny cíle a pracovní hypotézy pro průzkumné

šetření. Jejím účelem je pomocí dotazníků získat reálná data, u kterých je následně

provedena primární analýza. Zjištěné výsledky napomáhají nalézt ideální obraz sestry a

dle vlastností sester pracujících na pediatrických odděleních odhalit, zda a do jaké míry

dětské sestry tento ideál naplňují.

Annotation

Bachelor paper “The perfect nurse in the eyes of pediatric patients and their

parents“ deals with the evaluation of professional nurses from the perspective of how

the youngest of patients, school children and adolescents and their parents perceive

them. The paper is divided into two sections - theoretical and empirical. The theoretical

section describes the meaning of the word ideal, enables a retrospective view of the

past, and describes the present state of pediatric care. It also deals with the education

and the competencies of nurses. A considerable emphasis is given to the evaluation of

an ideal image of nurses, particularly their knowledge, their skills, their character, their

communication skills, the education given to children and the parents of the children.
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In the empirical section objectives are set and a working hypothesis is proposed

for the survey. The purpose of the empirical section is to obtain real data, through the

use of questionnaires, for which then a primary analysis is conducted. The obtained

results are used to help to find the ideal image of nurses and the ideal characteristics for

nurses working on pediatric wards to reveal to what extent nurses fulfill this ideal.
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Seznam zkratek

ČR – Česká republika

MZ ČR – Ministerstvo zdravotnictví České republiky

OSN – Organizace spojených národů

TP – těžké postižení

WHO – World Health Organisation (Světová zdravotnická organizace)

ZTP – zvlášť těžké postižení

Zkratky vztahující se k průzkumnému šetření

n = absolutní četnost

% = relativní četnost

p – hodnota = hladina významnosti

G = výpočet testového kritéria

H0 = nulová hypotéza

HA = alternativní hypotéza

ni = součet znaků

nj = součet skupin

α = hladina významnosti

µ = aritmetický průměr
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1 Úvod

Není nic hezčího než dětský smích. Přitahuje nejen pozornost rodičů dětí

samotných, ale všech okolo. Spokojené dítě je důkazem harmonie rodiny, přibližuje

nám svět bezstarostného a radostného dětství. Střípky úsměvných událostí střídají někdy

záblesky pláče, avšak i ty jsou pro další rozvoj osobnosti dítěte velmi důležité. Děti

hledají útěchu u svých nejbližších, když však nejsou nablízku, tak u lidí, kterým

důvěřují. S jistotou lze říci, že sestra by měla patřit mezi ty, kteří uspějí nejen utišením

plačícího dítěte, ale na tváří tohoto bezmocného stvoření dokážou vykouzlit nejkrásnější

okamžik, který pohne srdcem každého z nás – úsměv.

Spokojenost a radost dítěte vyvolává nejen příjemné pocity, ale umožňuje také

pohodovou a klidnou spolupráci s jejich rodiči. V dnešní době je běžná hospitalizace

rodiče či jiného zákonného zástupce společně s dítětem a pouze na sestrách záleží, zda s

nimi navážou kladný vztah a hospitalizace dítěte bude probíhat bez problémů. Je velmi

důležité si uvědomit, že rodiče nejsou v nemocnici společně s dítětem proto, že by chtěli

kritizovat sesterskou práci, ale proto, že jim chtějí být nápomocni a být nablízku tomu

nejdražšímu, co mají – dítěti.

Medicína se posouvá stále dopředu, objevují se nové ošetřovatelské trendy a

postupy, děti jsou v popředí zájmu společnosti. Ošetřovatelská péče o dítě se stále

zdokonaluje, vzdělání sester se prohlubuje, dětská oddělení hrají barvami a herny

překypují nejrůznějšími hračkami. Vyšší požadavky na vzdělání sester by měly

zvyšovat úroveň poskytované ošetřovatelské péče. Otázkou je, zda právě vzdělání

utváří daný sesterský ideál nebo je-li to charakter a chování sestry, které jí napomáhají

se takovému ideálu přiblížit.

Sestra je vnímána jako archetyp ženy, jejíž dotek léčí, pohled zotavuje, úsměv

tiší bolest, náruč konejší a přítomnost hřeje. Zkrátka její kladné vlastnosti trvale

převyšují vlastnosti záporné. Avšak i v nemocnici lze potkat sestry, které našim

představám a požadavkům ne zcela vyhovují.

Jistě není pochyb, že na sestry starající se o dětské pacienty budou kladeny vyšší

požadavky. Mezi přednosti sestry v pediatrické péči by měl patřit nejen kladný vztah

k dětem, ale také vysoká dávka trpělivosti, soucitnosti, empatie a něžnosti, schopnosti

získat si dětskou důvěru.
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Jaká by však dětská sestra měla být dle našich dětských pacientů a jejich rodičů?

Měla by být optimistická, vždy dobře naladěná a usměvavá? Nebo je důležitější její

manuální zručnost, ochota a zodpovědnost? Je sestra pro děti a jejich rodiče osoba, které

se mohou se vším svěřit, která jim umí vše vysvětlit a tráví s nimi dostatek času? Je

důležitý vzhled sestry? Jak si vůbec dětský pacient a jeho rodič představuje „ideální

sestru“ a jsou jí sestry pracující na dětských odděleních alespoň z části podobné?

Pohledů na „ideál dětské sestry“ je mnoho a každý si jej jistě představuje jinak.

Ve své bakalářské práci se zaměřuji na sestry pracující na pediatrických odděleních,

zvláště pak na obraz ideální sestry dle hospitalizovaných dětí a jejich rodičů. Jaká by

měla sestra být a jaká by naopak být neměla. V české literatuře není dostupný žádný

výzkum, který by se zabýval problematikou ideální sestry očima dětských pacientů a

jejich rodičů. Proto bych toto téma ve své práci chtěla otevřít, nalézt „univerzální

sesterský ideál“ a nabídnout jej sestrám jako předlohu k jejich jednání s dětskými

pacienty a rodiči.

1.1 Cíle práce

Účelem předložené bakalářské práce je zjistit ideální obraz zdravotní sestry

očima dětských pacientů a jejich rodičů a nalézt u sester pracujících na pediatrických

odděleních vlastnosti, které budou vyobrazovat daný ideál. K dosažení tohoto záměru

byly stanoveny následující cíle:

1. Prezentovat základní poznatky o dětských sestrách.

2. Zaměřit se na vyobrazení obrazu ideální image dětské sestry.

3. Zjistit obraz ideálu sestry z pohledu dětského pacienta.

4. Nastínit pohled rodiče na ideální sestru.

5. Provést primární analýzu získaných dat.

6. Provést žádoucí komparaci na podkladě zjištěných dat.
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2 Teoretická část

Cílem teoretické části bakalářské práce je přiblížit pojem ideál, podat

retrospektivní pohled do minulosti, nastínit charakter současnosti pediatrie a zaměřit se

na profesi dětské sestry, zvláště pak orientovat se na ideál této profese.

2.1 Vymezení pojmu ideál

Slovo ideální představuje něco dokonalého, neskutečného, nedosažitelného či

vysněného. Ideálem je tedy nejčastěji vzor či dokonalý představitel, který nás motivuje

v tom být lepší, ideál však také může znamenat vysoký cíl, kterého chceme dosáhnout.

Ideal je rovněž směr ve filozofii a psychologii, který uznává existenci reálných

předmětů a jevů mimo nás, ale současně učí, že lidské představy a vjemy nejsou věrným

otiskem skutečnosti, ale jsou závislé na individuálním subjektu vnímání a

představování. Ideální ego/self označuje představu a přání, jaký by člověk měl být.

Ideální já pak vyobrazuje cílový obraz vlastní psychiky a osobnosti a je jednou ze

základních determinant motivace a autoregulace (http://slovnik-cizich-slov.abz.cz/).

Ideálů nás v životě obklopuje hned několik. Stačí se zamyslet a rozhlédnout

kolem sebe. Ideální partner pro život je přece nejdůležitější složkou našeho života.

Většinou neznáme ženu, která by nechtěla mít ideální hmotnost nebo postavu. Odjezd


[…]


a) Ano, vždy

b) Asi ano

c) Spíše ne

d) Ne, nikdy

e) Nepřemýšlel(a) jsem nad tím

9. Podala Vám sestra ošetřující Vaše dítě někdy informace o zdravotním stavu

Vašeho dítěte?

a) Ano, vždy když se zeptám, tak mi sestra podá dostatek informací

b) Asi ano

c) Spíše ne

d) Ne, podávání informací o zdravotním stavu mého dítěte není v jejich

kompetencích

e) Nepřemýšlel(a) jsem nad tím

10. Myslíte si, že povolání sestry je dobře platově ohodnocené?

a) Ano, sestry jsou dobře placené

b) Asi ano

c) Spíše ne

d) Ne, toto povolání není dobře ohodnocené

e) Nepřemýšlel(a) jsem nad tím

11. Myslíte si, že povolání sestry je povoláním s vysokou prestižní úrovní?

a) Ano, je to vysoce prestižní povolání

b) Asi ano

c) Spíše ne

d) Ne, prestiž v tomto povolání nehraje roli

e) Nepřemýšlel(a) jsem nad tím
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12. Jaké jsou vlastnosti sester na oddělení, na němž se nacházíte? (Zaškrtněte)

Vlastnosti sestry Ano Ne Nevím

Když se v nemocnici setkáte se zdravotní sestrou ošetřující

Vaše dítě, je tato sestra vždy milá a usměvavá?

Když Vás něco trápí ohledně zdravotního stavu Vašeho

dítěte, je sestra člověk, kterému se můžete se vším svěřit?

Chová se sestra k ostatním rodičům hospitalizovaných dětí

stejně jako k Vám?

Při každém odborném výkonu prováděném na Vašem

dítěti (odběr krve, měření fyziologických funkcí,…) Vám i

Vašemu dítěti sestra vždy vše pečlivě a trpělivě vysvětlí?

Máte pocit, že sestry na oddělení jsou při práci důsledné a

vykonávají svoji práci vždy zodpovědně a svědomitě?

Myslíte si, že jsou všechny sestry manuálně stejně zručné

(stejně šikovné při odborných výkonech)?

Myslíte si, že s Vašimi dětmi sestra tráví přes den dostatek

času?

Máte dojem, že zdravotní sestra vždy spolupracuje

s lékařem?

13. Měla by být sestra vždy čistá a upravená?

k) Ano, vždy

l) Asi ano

m) Spíše ne

n) Ne, nezáleží na tom

o) Nepřemýšlel(a) jsem nad tím

14. Máte dojem, že hraje v povolání sestry roli atraktivita?

k) Ano, atraktivita je v povolání sestry důležitá

l) Asi ano

m) Spíše ne

n) Ne, na atraktivitě nezáleží

o) Nepřemýšlel(a) jsem nad tím

15. Myslíte si, že by měla sestra v práci nosit šperky, prsteny a jiné doplňky?

k) Ano, zlepší to její vizáž

l) Asi ano

m) Spíše ne

n) Ne, je to nepřípustné

o) Nepřemýšlel(a) jsem nad tím
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16. Jaká by sestra neměla být
(Vypište)

Charakterové vlastnosti – chování,

jednání

Vzhled

17. Setkal(a) jste se někdy s nevhodným přístupem k Vám ze strany ošetřujícího

personálu?

a) Ano, už mnohokrát

b) Asi ano

c) Spíše ne

d) Ne, nikdy

e) Nepřemýšlela jsem nad tím

18. Pokud bylo v otázce 17 odpovězeno – Ano, už mnohokrát/ Asi ano – Jak tento

přístup vypadal a jak jste se cítíl(a)?

Popište konkrétní situaci:

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

…………………………

19. V následující tabulce ohodnoťte prosím vlastnosti ideální sestry, které

považujete za nejdůležitější. V nabídce jsou hodnoty 1-5, přičemž 5 je hodnota

nejvyšší (tato vlastnost je pro Vás nejdůležitější), 1 je hodnota nejnižší (tato

vlastnost pro Vás není až tak důležitá). Hodnota 5 smí být použita maximálně

10x.
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Charakteristiky ideální sestry

Ohleduplná 1 2 3 4 5

Trpělivá 1 2 3 4 5

Tolerantní 1 2 3 4 5

Spravedlivá 1 2 3 4 5

Upřímná 1 2 3 4 5

Usměvavá 1 2 3 4 5

Milá 1 2 3 4 5

Optimistická 1 2 3 4 5

Laskavá 1 2 3 4 5

Empatická 1 2 3 4 5

Klidná 1 2 3 4 5

Přátelská 1 2 3 4 5

Obětavá 1 2 3 4 5

Citlivá 1 2 3 4 5

Cílevědomá 1 2 3 4 5

Velkorysá 1 2 3 4 5

Zodpovědná 1 2 3 4 5

Kreativní 1 2 3 4 5

Pracovitá 1 2 3 4 5

Svědomitá 1 2 3 4 5

Manuálně zručná 1 2 3 4 5

Spolehlivá 1 2 3 4 5

Kolegiální 1 2 3 4 5

Ochotná 1 2 3 4 5

Předvídavá 1 2 3 4 5

Rozhodná 1 2 3 4 5

Loajální k lékaři 1 2 3 4 5

Schopná organizovat 1 2 3 4 5

Pohotová 1 2 3 4 5

Důvěryhodná 1 2 3 4 5

Komunikativní 1 2 3 4 5

Schopna edukace 1 2 3 4 5

Upravená 1 2 3 4 5

Čistá 1 2 3 4 5

Příjemný vzhled 1 2 3 4 5

Elegantní 1 2 3 4 5

Atraktivní 1 2 3 4 5

Mladá 1 2 3 4 5
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Příloha H – Souhlasné stanovisko
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Poznámky
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