Univerzita Karlova Praha, 2. lékařská fakulta

Ústav ošetřovatelství

Posudek vedoucího bakalářské práce

Název práce: IDEÁLNÍ SESTRA OČIMA DĚTSKÝCH PACIENTŮ A JEJICH RODIČŮ.

Jméno a příjmení autora: **Daniela Bartoníčková**

Datum narození:

Akademický rok: 2013/14

Studijní program: Bakalářský studijní program - Ošetřovatelství

Studijní obor: Všeobecná sestra s rozšířenou výukou v pediatrickém ošetřovatelství

Vedoucí práce: PhDr. Šárka Tomová

Vyjádření k/ke:

- ✓ splnění stanoveného cíle
- ✓ praktickému významu a užitečnosti práce
- ✓ míře samostatnosti studenta při práci
- ✓ využití konzultací
- ✓ uplatnění připomínek a doporučení vedoucího práce

.....

Předložená bakalářská práce, která se zabývá ideálem sestry z pohledu rodičů a dětí patří svým obsahem a zpracováním mezi práce podnětné, přínosné a nezastupitelné. V úvodu práce si autorka stanovila cíle, které se jí podařilo naplnit. Cíle jsou náročné, zvláště ve zpracování ideálu sestry z pohledu dětského pacienta. Dětský věk, který si autorka rozdělila na jednotlivé fáze, vyžaduje specifický přístup k danému věkovému období dítěte. Autorka při získávání dat prokázala značnou trpělivost a umění jednat s dětmi různých věkových kategorií a vedení rozhovoru s nimi ukazuje na její profesionální přístup i v komunikaci s dítětem. Konzultace, vždy velice kreativní, byly využívány k potvrzení vlastního názoru a pohledu autorky na zadané téma a na schopnost argumentace v uvedené problematice. Autorka zcela samostatně sestavila dotazníky pro jednotlivá věková období, uvědoměle se postavila k nástrahám a možným komplikacím při zjišťování údajů u dětí v předškolním a mladším školním věku. Za velký přínos lze považovat kromě jiného velice detailní zpracování empirické části v jednotlivých obdobích dětského věku a jejich porovnání s názorem rodičů na ideální sestru. Překvapivé výsledky této práce odpovídají leckdy podceňovanému pohledu na názor dětí o ideální sestře. Jako pozitivní lze ohodnotit, kromě jiného, využití statistické metody chí-kvadrát, který v případě některých otázek je smysluplně zařazen. Výsledky empirického šetření lze využívat pro práci sester na dětských odděleních, které mají zájem o pohled malých pacientů na jejich povolání. V závěru práce stanovený ideální obraz, na základě respondentů uvedených vlastností, je výsledkem tvořivého přístupu a kreativity autorky. Potvrzuje rovněž stav, kdy doposud nebyla v tomto směru provedena žádná studie, zjišťující názor dětí na chování a jednání sester na dětských odděleních.

Práci doporučuji k obhajobě.

Doplňující otázky:

1. Jak se shoduje výsledný „ideál“ sestry s ideálem prezentovaným v literatuře?
2. V čem se nejvíce odlišoval názory na dětskou sestru mezi obdobími staršího školního věku a adolescence?
3. Které výsledky v dotazníkovém šetření rodičů považujete za překvapivé?

Klasifikace: **Výborně**

Datum: 9.5.2013

Podpis:

Klasifikace Výborně Velmi dobře Dobře Nevyhověl
------------- --------- ------------- ------- -----------